2. *Libellus precum, præf.* : « cui (Liberio) obvius cum gaudio populus romanus exivit, et Felix notatus a senatu vel populo de urbe propellitur... Omnis multitudo fidelium et proceres de urbe cum magno dedecore (Felicem) projecerunt. » — Sulp. Sev. II : « urbi redditur ob seditiones romanas. » — S. Hieron., *chron.* : « et post annum cum Felice ejecti sunt, quia Liberius tædio victus exsilii et in pravitatem hæreticam subscribens, Romam quasi victor intraverat. » — Prosper, *chron.* : « verum cum Felix ab arianis fuisset in sacerdotio constitutus, plurimi perjurerunt, et post annum in urbem reverso cum Felice ejecti sunt. » — Il est à remarquer que la chronique de Prosper répétant comme celle de saint Jérôme le double mensonge du serment fait à Libérius par le clergé romain et de l'élection de Félix faite contre ce serment, ne connaît pas la chute de Libérius. — Philostorge, en sa qualité d'arien forcené, tient pour la chute, mais son aveu du retour n'en est que plus curieux : « *Liberium... quem Romani summo studio flagitabant*, ab exsilio revocatum *civibus suis reddidit.* » Il veut qu'un synode à Sirmium ait persuadé Libérius et Osius de condamner le mot *consubstantiel* et Athanase, qu'ensuite Osius ait été renvoyé paisiblement à Cordoue et Libérius au gouvernement de l'Église romaine : « At Felix, qui absente Liberio episcopus fuerat ordinatus, *ad sua se recepit*, episcopi quidem dignitatem retinens, nulli tamen præsidens ecclesiæ. » — Socr. II, 37 : « Cæterum Liberius haud multo post ab exsilio revocatus sedem suam recepit, cum populus romanus *seditione factâ* Felicem ecclesiâ expulisset, et imperator, *licet invitus, assensum illis præbuisset.* » — Soz. IV, 15 : « Nam cum Eudoxius et qui cum illo opinioni Aetii favebant, Antiochiæ Osii epistolam accepissent, *sparsis rumoribus divulgaverunt Liberium quoque consubstantia eis vocabulum condemnasse* Filium et Patri dissimilem confiteri. His per occidentalium legatis confectis, imperator Romam redeundi potestatem Liberio concessit. Scripserant etiam episcopi qui Sirmium convenerant ad Felicem, qui tum romanæ ecclesiæ præsidebat, et ad clerum ejusdem civitatis, ut Liberium susciperent, *utque*

ter, bien que les circonstances et les suites de ce retour soient à peu près ignorées. Félix a-t-il résisté jusqu'à revenir se faire expulser une seconde fois ? Il est possible que son parti, imputant à sa propre force la tranquillité que lui laissait le mépris des catholiques, ait entrepris de garder la place¹ ; et qui sait si ces schismatiques n'ont pas été secrètement poussés par les ariens de la cour ? Ce séditieux effort, ajouté à l'intrusion, que personne n'excuse, pas même l'auteur de la brève biographie de Félix, avait tellement compromis la mémoire de cet anti-pape, qu'on se disposait à le rayer du martyrologe en 1582, si son tombeau découvert n'eût à propos *plaidé sa cause*, en attestant qu'il avait péri martyr, pour avoir condamné Constance².